
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 92 del 29/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 maggio 2015, n. 1126
 
Variazione al Bilancio di Previsione 2015. Riclassificazione capitolo di spesa già esistente (1147060 -
UPB 5.2.2).
 
 
L’Assessore al Welfare e Politiche per la Salute, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente dell’Ufficio Integrazione Sociosanitaria e dal dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, come confermata dal Direttore dell’Area alle
Politiche per la salute, le Persone e le Pari Opportunit à, riferisce quanto segue.
VISTO CHE:
Con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, sono state dettate le disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42, con l’obiettivo di garantire la raccordabilita dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli adottati in ambito europeo;
Con la Legge Regionale n. 53 del 23 dicembre 2014 “Bilancio di previsione per l’e.f. 2015 e bilancio
pluriennale 2015 - 2017”, sono state dettate le norme in attuazione del D.Lgs. 118/2011.
Con la DGR del 30 dicembre 2014 n. 2821 sono stati istituiti nuovi capitoli di bilancio per gli esercizi
finanziari 2014 - 2016.
 
DATO ATTO che:
La Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta regionale n. 2033 del 27 ottobre 2009 ha approvato il
Programma Attuativo Regionale del Fondo per le Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2013 secondo
quanto previsto dalla Deliberazione CIPE n.166/2007;
La Del. CIPE n. 92 del 3 agosto 2012 ha programmato le risorse residue del FSC 2000-2006 e 2007-
2013 relative alla Regione Puglia per un importo complessivo pari a 1.334,9 milioni di euro di cui 1.254,5
Meuro a valere sul FSC 2007-2013 e 80,4 Meuro a valere sulle economie del FSC 2000-2006 per il
finanziamento di interventi prioritari nei settori strategici regionali della promozione di impresa, sanità,
riqualificazione urbana, sostegno alle scuole e Università;
Con Del. G. R. n. 2787 del 14 dicembre 2012 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, disposto che gli
interventi di cui alle Delibere CIPE n. 62/2011, n. 78/2011, n. 60/2012, n. 87/2012, n. 92/2012 nelle
ipotesi nelle quali i soggetti attuatori non siano costituiti da concessionari di pubblici servizi di rilevanza
nazionale, saranno attuati, ai sensi della Delibera Cipe 41/2012 (punto 3.1) mediante la stipula di
specifici APQ rafforzati;
L’Accordo di Programma rafforzato (di seguito APQ) “Benessere e Salute” è stato sottoscritto a Roma in
data 13 marzo 2014;
per il suddetto APQ è stato individuato quale RUA la dirigente pro tempore del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, dr.ssa Anna Maria Candela;
la suddetta Del. G.R. n. 2787/2012 prende atto che all’APQ “Benessere e Salute” è assegnata una

1



dotazione finanziaria pari a 302 Meuro a valere sulla Del. CIPE n. 92/2012, successivamente ridotta ad
Euro 292.580.496,18. Detta dotazione finanziaria tra l’altro finanzia la realizzazione del Progetto di
“adeguamento sismico e rifunzionalizzazione del Plesso “Maternità” degli OO.RR. di Foggia” per un
importo complessivo di Euro 10.000.000,00;
in applicazione della L. n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), si è reso necessario assoggettare a
riduzione per le annualità 2014-2015 le risorse relative al Fondo Sviluppo e Coesione 2007-2013,
operando un taglio lineare pari al 7,762% a tutti gli APQ sottoscritti o in corso di sottoscrizione ai sensi
delle Delibere CIPE succitate;
con Del. G.R. n. 652 dell’8 aprile 2014 si è provveduto ad applicare il suddetto taglio lineare a tutti gli
APQ sottoscritti dalla Regione Puglia, ad eccezione dell’APQ “Risorse Idriche - Reti e Lavori Pubblici”;
con la citata Del. G.R. n. 652/2014 sono state, pertanto, accertate minori entrate per l’APQ “Benessere e
Salute” pari ad Euro 22.712.110,98 e, in corrispondenza, si è provveduto ad eliminare, per
insussistenza, Economie Vincolate (anno di formazione 2012) per complessivi Euro 22.712.110,98 al
Cap. 1147060 - UPB 5.2.2 nel Bilancio di Previsione per l’anno 2014;
tra le attivita che rientrano nella declaratoria del Capitolo di spesa 1147060 “FONDO PER LO
SVILUPPO E COESIONE 2007/2013 - DELIBERE CIPE N. 79/2012, N. 92/2012 - SETTORE DI
INTERVENTO BENESSERE E SALUTE” vi sono sia le spese per contributi agli investimenti per soggetti
pubblici e per soggetti privati, sia i trasferimenti correnti alle Amministrazioni locali per il sostegno della
domanda dei servizi di cura per infanzia e anziani;
il Cap. 1147060 - UPB 5.2.2 per come attualmente classificato, anche considerando il Cap. 1174061 già
ad esso collegato e la sua attuale classificazione, non ha i requisiti per tutte le predette tipologie di
spesa, e necessario procedere allo spacchettamento dello stesso capitolo, per individuare i capitoli di
spesa di nuova istituzione (CNI) correttamente classificati in relazione alla tipologia della spesa e in
base al Piano dei Conti Integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011, e alla conseguente variazione
compensativa per alimentare dal Cap. 1174060 i nuovi Capitoli di spesa;
si precisa che il Cap. 1174061 già collegato al Cap. 1174060 con la sua attuale classificazione ha luogo
di essere, dal momento che assorbe la tipologia di spesa relativa ai i trasferimenti correnti alle
Amministrazioni locali per il sostegno della domanda dei servizi di cura per infanzia e anziani.
 
Tanto premesso e considerato, è necessario, dunque, procedere allo spacchettamento del Cap.
1174060 - UPB 5.2.2 per generare due nuovi Capitoli di spesa nella medesima UPB, come di seguito
riportato:
Uno dei CNI da istituire è allocato in una Missione differente da quella cui sono ricondotti il Cap.
1147060 e gli altri Capitoli di spesa da esso generati, dal momento che una parte degli investimenti
approvati nell’ambito dell’APQ “ Benessere e Salute” sono a carattere sanitario e non di
infrastrutturazione sociale.
Si rinvia, inoltre, a successivi provvedimenti della Giunta Regionale per definire la dotazione dei nuovi
capitoli di spesa istituiti a seguito dell’entrata in vigore degli obblighi di armonizzazione dei bilanci e di
riclassificazione dei capitoli, mediante l’approvazione di apposite variazioni al Bilancio di Previsione
2015, previo prelievi dal Fondo delle Economie Vincolate.
 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale del competente Servizio, nel rispetto
dei vincoli di spesa connessi al rispetto del patto di stabilità interno.
ll presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
lettere D/K della L.R. n. 7/97.
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,propone alla Giunta l’adozione del

2



conseguente atto finale
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dai funzionari istruttori e dalla Dirigente
del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore relatore per i motivi sopra esposti che qui si intendono
integralmente riportati e trascritti;
 
- di autorizzare la istituzione di due nuovi Capitoli di spesa nella UPB 5.2.2, collegati al Capitolo
1147060, come di seguito denominati e secondo la classificazione riportata in narrativa:
2) Cap. CNI - 1 - 1147062 - UPB 5.2.2 denominato “FSC 2007-2013 (Del. CIPE n. 79/2012 e n.
92/2012) - Contributi agli investimenti per Istituzioni sociali private “ - classificazione d.lgs 118/2011:
Missione 12.Programma 10. Titolo 2. Macroaggregato 3. Livello III 4. Livello IV 1;
3) Cap. CNI - 2 - 1147063 - UPB 5.2.2 denominato “”FSC 2007-2013 (Del. CIPE n. 79/2012 e n.
92/2012) - Contributi agli investimenti in Sanità per ASL e AA.OO.”- classificazione d.lgs 118/2011:
Missione 13.Programma 8. Titolo 2. Macroaggregato 3. Livello III 1. Livello IV 2.
 
- di disporre, a cura della Segreteria della Giunta, la pubblicazione integrale del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.r. 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


